
4160 ' Anm. 11 til § 1.01. 

Familier, som ikke får aftrappet det almindelige børnetilskud, får således allerede i 1987 
udbetalt ca. 5.000 kr. pr. barn. 

De øvrige børnetilskud (det forhøjede, det ekstra og det særlige) skal fortsat udbetales. 
Skattereformpartierne har endvidere aftalt (aftale af 10. december 1985 om skatterefor- 

mens virkninger for børnetilskudsloven), at ungdomsydelsen skal bortfalde pr. 1. juli 1987, og 
at modtagerkredsen for forhøjet og ekstra børnetilskud udvides til også at omfatte de 16- og 
17-årige. Samtidig ophæves deri gældende indtægtsregulering af børnetilskud. 

Andre elementer i skattereformen, der vedrører den personlige indkomstbeskatning, er 
gennemførelsen af en kursgevinstordning, der modvirker skattefri kursgevinster på obligatio- 
ner og pantebreve m.v., samt de ændrede regler for beskatning af pensionsordninger. 

En af de  væsentligste ændringer på pensionsbeskatningsområdet er, at der fra og med 
1987 gives adgang for alle til at oprette kapitalpension med et årligt indskud på indtil 25.000 
kr. De 25.000 kr. reguleres efter personskattelovens § 20. En anden væsentlig ændring 
indenfor pensionsbeskatningen er indførelsen af en ny form for pensionsopsparing i pengein- 
stitutterne, en såkaldt rateopsparing i pensionsøjemed, hvor pensionen bliver udbetalt i rater 
over mindst 10 år. Fradrag for indbetalinger til pensionsordninger gives i den personlige 
indkomst, dvs. med en skattemæssig fradragsværdi på op til ca. 68 pct.. 

Reglerne om formueskat er ikke omfattet af reformen og svarer til de gældende regler. 
Der betales 2,2 pet. i formueskat af den del af den skattepligtige formue, der for 1987 
overstiger et bundfradrag på 1.278.700 kr. 

Erh vervsbe.yka tn ing. 
For bl.a, at sikre fuldt fradrag for erhvervsmæssige renteudgifter, når indkomsten gøres 

op, er gennemført en særlig virksomhedsordning, som de erhvervsdrivende kan vælge at 
tilslutte sig, Dog kan indkomst fra selvstændig skibsvirksomhed ikke indgå i ordningen, når 
det er den skattepligtiges bierhverv. 

Virksomhedens overskud opdeles i kapitalafkast og personlig indkomst. Kapitalafkast, der 
svarer til en markedsrente af den investerede kapital, beskattes som anden kapitalindkomst 
med ca. 50 pct.. Det øvrige overskud beskattes som personlig indkomst, når overskuddet 
hæves. Overskud, der opspares i virksomheden, beskattes med en å conto virksomhedsskat på 
50 pet. Denne virksomhedsskat modregnes i slutskatten, når det opsparede overskud senere 
hæves og beskattes som personlig indkomst. 

Ordningen giver mulighed for, at selvstændig erhvervsdrivende personer i fremtiden kan 
blive beskattet stort set på linie med aktieselskaber. Endvidere er der mulighed for den 
erhvervsdrivende for at udjævne beskatningen af svingende indkomster ved at overskud, der 
opspares i virksomheden kun beskattes med en foreløbig virksomhedsskat på 50 pet. Ordnin- 
gen tilgodeser således samtidig konsolidering af virksomheden. 

Benytter den erhvervsdrivende sig ikke af virksomhedsordningen, beskattes indkomst fra 
virksomheden efter personskatteloven. 

I så fald vil afkastet af den investerede kapital blive betragtet som personlig indkomst, 
mens f.eks. renteudgifter bliver betragtet som negativ kapitalindkomst, hvorved fradragsvær- 
dien begrænses til ca. 50 pet. 

Gennemførelsen af virksomhedsordningen indebærer, at valget af organisationsform for 
virksomheden i mindre grad end efter gældende regler vil blive påvirket af skattereglerne. 

Overgangsregler 
Til skattereformen er knyttet en overgangsordning, der sikrer, at større ændringer i 

skatten som følge af skattereformen fordeles over en årrække. 
Overgangsordningen omfatter positiv nettokapitalindkomst, negativ nettokapitalindkomst 

og fradragsberettigede udgifter. 
Overgangsreglerne for negativ nettokapitalindkomst og fradragsberettigede udgifter gælder 

for årene 1987-91. For positiv nettokapitalindkomst fortsætter overgangsordningen efter 1991. 
Ordningen er udformet således, at kun skatteydere med store positive eller negative 

nettokapitalindkomster og store fradragsberettigede udgifter skal benytte overgangsreglerne 
ved skatteberegningen. 


